
令和３年３月８日 

３年生の保護者の皆様 

町田市立小山中学校 

校長  井手 伊澄 

 

３月１２日の卒業旅行について 

 

 早いもので卒業まであと２週間となりました。保護者の皆様にはご健勝のこととお喜び申し上げ

ます。日頃より本校の教育活動にご理解・ご協力を賜りありがとうございます。 

 

 さて、３月５日に非常事態宣言が延長されることが政府から発表されました。これを受け、３月８

日には町田市教育委員会から今後の学校における教育活動について、別紙のように通知があり

ました。本校で計画している３月１２日の３年生の卒業旅行につきましては、非常事態宣言が延

長された状況ではありますが、以下の理由により予定通り実施したいと考えておりますのでご連

絡いたします。 

 

○単なる卒業遠足とは違い、中止になった修学旅行の代替え行事として位置付けており、卒業 

  前の大切な思い出作りとしての行事であること。 

○公共交通機関を利用せず、学校から貸し切りバスで移動すること。 

○現地での入場者数が制限されていて、密の状態を避けることができそうなこと。 

○昼食会場は、貸し切りではないけれど屋外で２，０００人規模が収容できる屋根付きの会場を 

  確保できていること。 

○各班に１本の携帯用の消毒液を持たせる準備ができていること。 

○現地での状況に応じて、滞在時間を短縮するなどの臨機応変な対応ができること。 

 

 

 ほかにも昼食時以外でのマスクの着用、バス内での換気および必要以上の会話を慎む、ソー

シャルディスタンスを確保するなどの感染予防策を整えたうえで実施したいと考えております。 

 当日の朝は必ず検温し、３７．０度以上の場合と少しでも体調がすぐれない場合は、無理をせず

参加を見合わせることを徹底して指導いたしますので、ご家庭でも同様のご指導をお願いいたし

ます。不参加の場合はキャンセル料が発生してしまいますが、ご了承ください。 

 感染予防を徹底し、思い出に残る楽しい行事にしたいと考えております。ご理解・ご協力をよろ

しくお願いいたします。 

 

 

                                     【お問い合わせ】 

町田市立小山中学校  

副校長 齊木伸郎 

０４２－７９８－１２５１ 


